74. Vedi L. CRACCO RUGGINI, *Un cinquantennio di polemica antipagana a Roma*, in *Paradoxos politeia. Studi patristici in onore di G. Lazzati*, a cura di R. Cantalamessa e L. F. Pizzolato, Milano 1979, pp. 119-44; L. PERRONE, *Echi della polemica pagana sulla Bibbia negli scritti esegetici fra IV e V secolo: le Quaestiones Veteris et Novi Testamenti dell’Ambrosiaster*, in *Pagani e cristiani da Giuliano l’Apostata al sacco di Roma*, a cura di F. Ela Consolino, Messina 1995, pp. 149-72. Che Giuliano l’Apostata potesse aver ripreso argomentazioni porfiriane anticristiane a proposito della vicenda di *Gal* 2,11-14 è sostenuto da A. FÜRST, *Augustins ...*, p. 13.

75. Ad una conclusione simile perviene F. OVERBECK, *Über die Auffassung ...*, p. 47: «Mit dieser Ansicht über den Apostelstreit lässt auch Ambros. manchen Punkt auf sich beruhen, welchen die griechischen Theologen hier ins Reine zu bringen suchen. Ihre grosse Erfindung zu dieser Erzählung wird er aller Wahrscheinlichkeit nach gekannt haben, doch vermuthlich hier zumal den Künsten der griechischen Sophisten abhold geblieben sein».

76. Sull’argomento si consulti P. JAY, *L’exégèse ...*, pp. 50-3; Id., *Jérôme et la pratique de l’exégèse*, in *Le monde latin antique et la Bible*, edd. J. Fontaine-C. Pietri, Paris 1985, pp. 526-7; S. REBENICH, *Hieronymus und sein Kreis. Prosopographische und sozialgeschichtliche Untersuchungen*, Stuttgart 1992, pp. 158-9; P. LAURENCE, *Marcella, Jérôme et Origène*, in *Revue des Études augustiniennes* 42, 1996, pp. 268-79.

Non ci stupiamo quindi se lo Stridonense non solo presenta l'interpretazione origeniana di *Gal* 2,11-14, sia pure rielaborata con una certa libertà sulla base di altri modelli che la rendevano attuale nel dibattito contemporaneo, ma rievoca l'esegesi dei commentatori latini per mostrarne l'inadeguatezza e la rischiosità dinanzi ad accuse quale quelle di Porfirio. Dice infatti il monaco betlemita:

“Quod si putat aliquis uere Paulum Petro apostolo restitisse et pro ueritate Euangelii intrepide fecisse iniuriam praecessori, non ei stabit illud quod et ipse Paulus Iudaeis Iudaeus factus est ut Iudaeos lucrifaceret, et eiusdem simulationis tenebitur reus, quando caput totondit in Cenchrus et facto caluitio oblationem obtulit in Hierusalem et Timotheum circumcidit et nudipedalia exercuit, quae utique manifestissime de caeremoniis Iudaeorum sunt. Si itaque ipse qui ad praedicationem gentium missus erat non putauit absque re dicere: «Sine offendiculo estote Iudaeis et ecclesiae Dei, quomodo et ego omnibus per omnia placeo, non quaerens quod mihi utile est sed quod multis, ut saluentur», et fecit aliqua quae contraria essent Euangelii libertati ne scandalizaret Iudaeos: qua auctoritate, qua fronte audet hoc in Petro reprehendere, qui circumcisionis apostolus erat, quod ipse, apostolus gentium, arguitur commisisse?”⁷⁷.